
 

* Nehodící se škrtněte. 
 

1 
 

Doporučení k řešení problematiky ICT 

 

Kód opatření:  1-ICT 

Navrhované opatření:  Zavedení využívání pravidel pro správu a řízení IT podle 
frameworku COBIT 

 
Bližší popis opatření:  

COBIT je aplikační rámec (framework) určený pro správu a řízení 
informatiky (IT Governance) v celé její šíři. Jedná se o soubor 
praktik, které umožňují dosažení strategických cílů organizace díky 
efektivnímu využití dostupných zdrojů, technologií, procesních 
postupů a minimalizaci rizik. S přispěním postupů a metod COBITu, 
si univerzita určí klíčové procesy pro správu a řízení IT 
infrastruktury, díky nimž bude možné plnit strategické cíle VŠ a 
také zohledňovat potřeby a očekávání všech zainteresovaných stran, 
včetně požadavků na udržitelnost IT. Zavedení tohoto opatření mimo 
jiné přispěje k efektivnímu řízení a využívání kapacit univerzity. 
Za tímto účelem budou realizovány následující kroky: 

1. Analýza a mapování současného stavu řízení a rozvoje IT 
oblasti na VŠ (využití COBIT Maturity Modelu). 

2. Definování prioritních cílů k řešení problematiky ICT podle 
COBITu. 

3. Tvorba informačních materiálů definujících procesy pro správu 
a řízení ICT s využitím COBITu. 

4. Provoz a správa ICT s využitím potenciálu a realizace výstupů 
a doporučení z analýz a doporučení CoBITu a jejich promítnutí 
do budoucích výzev pro dlouhodobou udržitelnost. 

 
Náročnost/Nákladovost implementace časová*: 

Značná (déle než 2 roky) 

 
Nákladovost implementace finanční*: 

Značná (více než2 mil. Kč) 

. 
Zdroje financování: 

Rozpočet VŠ (vlastní zdroje), Program na podporu strategického 
řízení vysokých škol.  

 
Nákladovost implementace na lidské zdroje*: 

Značná (více než 2 FTE)  

 
Vhodná velikost VŠ*: 

Není relevantní 
Velikost VŠ není relevantní, zásadní jsou dispozice VŠ, jejího 
kampusu a konkrétních součástí VŠ, kde je uvažována realizace.  



 

* Nehodící se škrtněte. 
 

2 
 

 
Prerekvizity: 

Konkrétní požadavky před realizací nelze obecně definovat. Bude 
záviset na výsledku analýzy a mapování současného stavu a podle 
potřeby následných opatření.  

 
Klíčové osoby/pozice zodpovědné osoby/osoby pověřené realizací: 

Rektor, kolegium rektora, prorektor pro rozvoj a investiční 
výstavbu (resp. odpovídající pozice na VŠ) a ředitel centra 
informačních technologií (resp. odpovídající pozice na VŠ) 

 
 
Hlavní přínosy (vč. Finančního vyjádření): 

Konkrétní přínosy není lehké aktuálně vyjádřit, ale s ohledem na 
potenciál použití frameworku COBIT, předpoklad zohlednění 
strategických cílů a požadavků všech zainteresovaných stran, tedy 
i těch, které se týkají udržitelnosti a životního prostředí se dá 
očekávat značný přínos pro všechny aspekty udržitelného rozvoje – 
environmentálního, ekonomického i sociálního. Důležitým výstupem 
je také pohled na řízení „NON-ICT“ rizik souvisejících 
s provozování ICT systémů jako služby pro uživatele (studenti, 
pracovníci a veřejnost). 

 
Významné překážky: 

Nízká podpora vedení, náročnost na interní zdroje, návratnost 
investic v dlouhodobějším horizontu, neznalost dané problematiky. 

 
Příklady dobré praxe včetně odkazů: 

Příkladů dobré praxe z prostředí univerzit, nebo dalších 
veřejných institucí existuje celá řada, například: 

- https://ieeexplore.ieee.org/document/9274599; 
- https://ieeexplore.ieee.org/document/8709144; 
- https://ieeexplore.ieee.org/document/8686700; 
- https://www.researchgate.net/publication/322060084_Informati

on_technology_governance_assessment_in_universitas_Atma_Jaya
_Yogyakarta_using_COBIT_5_framework.  

Další příklady je možné nalézt na sdíleném uložišti: Udržitelná IT 
infrastruktura, elektronizace   

 
Indikátory pro monitoring: 

- Míra zavedení správy a řízení IT dle COBIT Maturity Modelu. 

 
Udržitelnost: 

Viz popis hlavních přínosů. 

 
Poznámky:    

https://ieeexplore.ieee.org/document/9274599
https://ieeexplore.ieee.org/document/8709144
https://ieeexplore.ieee.org/document/8686700
https://www.researchgate.net/publication/322060084_Information_technology_governance_assessment_in_universitas_Atma_Jaya_Yogyakarta_using_COBIT_5_framework
https://www.researchgate.net/publication/322060084_Information_technology_governance_assessment_in_universitas_Atma_Jaya_Yogyakarta_using_COBIT_5_framework
https://www.researchgate.net/publication/322060084_Information_technology_governance_assessment_in_universitas_Atma_Jaya_Yogyakarta_using_COBIT_5_framework
https://ucnmuni.sharepoint.com/:f:/r/sites/CRP2022-UniversityleadersinSDG/Sdilene%20dokumenty/General/_projekt/Udr%C5%BEiteln%C3%A1%20IT%20infrastruktura,%20elektronizace?csf=1&web=1&e=tghpsw
https://ucnmuni.sharepoint.com/:f:/r/sites/CRP2022-UniversityleadersinSDG/Sdilene%20dokumenty/General/_projekt/Udr%C5%BEiteln%C3%A1%20IT%20infrastruktura,%20elektronizace?csf=1&web=1&e=tghpsw


 

* Nehodící se škrtněte. 
 

3 
 

Kód opatření:  2-ICT 

Navrhované opatření:  Recyklace a likvidace odpadů souvisejících s IT 

 
Bližší popis opatření:  

Cílem opatření je podpora některých ekologických aspektů provozu 
univerzity jako další oblasti, která má svůj význam pro kvalitu, 
relevanci, dosah a efektivitu činnosti univerzity. Jednou z těchto 
oblastí je problematika ekologického provozu IT zařízení (včetně 
spotřebních materiálů jako například, papír, tonery, zobrazovací 
válce apod.), recyklace a likvidace IT odpadů souvisejících 
s provozem IT. Obecně je potřeba vytvořit vhodné podmínky a navázat 
partnerství s organizacemi, které se likvidací a recyklací tohoto 
typu materiálů zabývají. Za tímto účelem budou realizovány 
následující kroky: 

5. Zpracování analýzy na podporu ekologických aspektů provozu 
univerzity vztahující se k problematice IT, včetně vyhodnocení 
rizik spojených s prokazatelnou likvidací dat (včetně 
fyzických nosičů). 

6. Návrh vhodných přístupů k recyklaci a likvidaci odpadů 
souvisejících s IT a jejich realizace, včetně vytvoření 
podpůrných interních předpisů. 

7. Hodnocení účinnosti a dopadů realizovaných opatření, případné 
opatření ke zlepšení realizovaných přístupů. 

 
Náročnost/Nákladovost implementace časová*: 

Malá (méně než 1 rok) 

 
Nákladovost implementace finanční*: 

Malá (méně než 1 mil. Kč) 

. 
Zdroje financování: 

Rozpočet VŠ (vlastní zdroje), Program na podporu strategického 
řízení vysokých škol.  

 
Nákladovost implementace na lidské zdroje*: 

Malá (méně než 1 FTE)  

 
Vhodná velikost VŠ*: 

Není relevantní 
Velikost VŠ není relevantní, zásadní jsou dispozice VŠ, jejího 
kampusu a konkrétních součástí VŠ, kde je uvažována realizace. 
Pro toto opatření by bylo vhodnější VŠ rozdělit podle způsobu 

zástavby nebo vlastnictví pozemků mimo budovy. 

 
Prerekvizity: 



 

* Nehodící se škrtněte. 
 

4 
 

Konkrétní požadavky před realizací nelze obecně definovat. Bude 
záviset na druhu vybraného opatření a stávajícím technickém stavu 
a úrovni stávajícího vybavení VŠ.  

 
Klíčové osoby/pozice zodpovědné osoby/osoby pověřené realizací: 

Prorektor pro rozvoj a investiční výstavbu (resp. odpovídající 
pozice na VŠ) a ředitel centra informačních technologií (resp. 
odpovídající pozice na VŠ)  

 
Hlavní přínosy (vč. Finančního vyjádření): 

Ekonomické přínosy: Nelze aktuálně odhadnout, bude součástí 
posledního z kroků realizovaných v rámci tohoto opatření 
„Hodnocení účinnosti a dopadů realizovaných opatření, případné 
opatření ke zlepšení realizovaných přístupů.“. 

Ekologické přínosy: K výrobě IT zařízení se používají i některé 
škodlivé, s ohledem na likvidaci nebezpečné, látky (materiály), se 
kterými je potřeba při likvidaci odpadů souvisejících s IT počítat. 
Jsou to takové látky jako například: olovo, rtuť, chlór, brom a 
další. Tyto látky se pak vyskytují například v umělé hmotě tvořící 
kryty počítače, v bateriích notebooků, LCD obrazovkách apod. 
Recyklací je pak možné udržet škodlivé látky (materiály) mimo 
skládky, opětovné použití přístrojů, dílů a materiálů může také 
nahradit zařízení, které by jinak bylo nutné vyrobit, čímž se ušetří 
další energie, a eliminují možné další škodlivé emise pro životní 
prostředí. Opětovné použití přírodních surovin, jako například 
zlato, stříbro, palladium, kobalt apod., může přispět ke snížení 
těžby neobnovitelných zdrojů, snížení nákladů na těžbu a 
negativního vlivu těžby na životní prostředí.  

 
Významné překážky: 

Neznalost problematiky, nízká odezva (podpora) u všech 
relevantních stran, u kterých se vyžaduje aktivní zapojení. 

 
Příklady dobré praxe včetně odkazů: 

Příkladů dobré praxe z prostředí univerzit, nebo dalších 
veřejných institucí existuje celá řada, například: 

- GREENING UNIVERSITIES TOOLKIT V2.0, TRANSFORMING 
UNIVERSITIES INTO GREEN AND SUSTAINABLE CAMPUSES: A TOOLKIT 
FOR IMPLEMENTERS, 
https://wedocs.unep.org/bitstream/handle/20.500.11822/11964/
Greening%20University%20Toolkit%20V2.0.pdf; 

- HARVARD UNIVERSITY SUSTAINABLE IT STANDARDS, 
https://green.harvard.edu/news/harvard-rolls-out-new-
sustainable-it-standards nebo 
https://green.harvard.edu/news/exploring-three-r%E2%80%99s-
e-waste-refurbish-redesign-and-repurpose.  

Další příklady je možné nalézt na sdíleném uložišti: Udržitelná IT 
infrastruktura, elektronizace 

 

https://wedocs.unep.org/bitstream/handle/20.500.11822/11964/Greening%20University%20Toolkit%20V2.0.pdf
https://wedocs.unep.org/bitstream/handle/20.500.11822/11964/Greening%20University%20Toolkit%20V2.0.pdf
https://green.harvard.edu/news/harvard-rolls-out-new-sustainable-it-standards
https://green.harvard.edu/news/harvard-rolls-out-new-sustainable-it-standards
https://green.harvard.edu/news/exploring-three-r%E2%80%99s-e-waste-refurbish-redesign-and-repurpose
https://green.harvard.edu/news/exploring-three-r%E2%80%99s-e-waste-refurbish-redesign-and-repurpose
https://ucnmuni.sharepoint.com/:f:/r/sites/CRP2022-UniversityleadersinSDG/Sdilene%20dokumenty/General/_projekt/Udr%C5%BEiteln%C3%A1%20IT%20infrastruktura,%20elektronizace?csf=1&web=1&e=tghpsw
https://ucnmuni.sharepoint.com/:f:/r/sites/CRP2022-UniversityleadersinSDG/Sdilene%20dokumenty/General/_projekt/Udr%C5%BEiteln%C3%A1%20IT%20infrastruktura,%20elektronizace?csf=1&web=1&e=tghpsw


 

* Nehodící se škrtněte. 
 

5 
 

Indikátory pro monitoring: 

- Trend v objem recyklovaného a likvidovaného odpadu 
souvisejícího s IT. 

- Podíl recyklovaného k celkovému odpadů souvisejícímu s IT. 
- Úspory související s recyklací IT odpadů. 

 
Udržitelnost: 

K výrobě IT zařízení se používají i některé škodlivé, s ohledem 
na likvidaci nebezpečné, látky (materiály), se kterými je potřeba 
při likvidaci odpadů souvisejících s IT počítat. Jsou to takové 
látky jako například: olovo, rtuť, chlór, brom a další. Tyto 
látky se pak vyskytují například v umělé hmotě tvořící kryty 
počítače, v bateriích notebooků, LCD obrazovkách apod. Recyklací 
je pak možné udržet škodlivé látky (materiály) mimo skládky, 
opětovné použití přístrojů, dílů a materiálů může také nahradit 
zařízení, které by jinak bylo nutné vyrobit, čímž se ušetří další 
energie, a eliminují možné další škodlivé emise pro životní 
prostředí. Opětovné použití přírodních surovin, jako například 
zlato, stříbro, palladium, kobalt apod., může přispět ke snížení 
těžby neobnovitelných zdrojů, snížení nákladů na těžbu a 
negativního vlivu těžby na životní prostředí. 

 
Poznámky:  

 



 

* Nehodící se škrtněte. 
 

6 
 

Kód opatření:  3-ICT 

Navrhované opatření:  Centralizace IT infrastruktury, výpočetního výkonu a obecně 
služeb ICT 

 
Bližší popis opatření:  

V rámci tohoto opatření je možné hovořit o centralizaci serverových 
služeb (servery doménové, souborové, databázové, poštovní, tiskové 
a další), včetně datových úložišť a jejich zálohování. Dále 
centralizovaný nákup ICT prostředků, včetně jejich instalace, 
údržby a obnovy. Zajištění centrálně řízeného zabezpečení ICT 
bezpečnosti, centrálního helpdesku apod. Pro datová centra se 
doporučuje potenciální zlepšení energetické a prostorové účinnost 
pomocí technik, jako je serverová virtualizace, konsolidace a 
optimalizace datových úložišť včetně využití LTP archivací. Další 
doporučený nástroj „Cloud computing“ tam, kde to dává smysl, má 
jasnou ekonomickou návratnost a ošetřená související rizika. 
Součástí všech těchto opatření by měl být energetický management a 
optimalizace spotřebované energie, včetně chlazení. Jako možné 
metody může být eliminace nevyužívaných serverů, rekuperace 
odpadního tepla. Pro toto opatření budou realizovány následující 
kroky: 

8. Zpracování analýz s ohledem na možnosti v oblasti centralizace 
IT infrastruktury a možných přínosů (úspory financí a energií, 
udržitelnost a dopad na životní prostředí). 

9. Návrh konkrétních opatření (aktivit) vedoucích k centralizaci 
IT infrastruktury, výpočetního výkonu a obecně služeb IT, 
včetně vytvoření podpůrných interních předpisů. 

10. Hodnocení účinnosti a dopadů realizovaných opatření, 
případné opatření ke zlepšení realizovaných přístupů. 

 
Náročnost/Nákladovost implementace časová*: 

Značná (déle než 2 roky) 

 
Nákladovost implementace finanční*: 

Značná (více než 10 mil. Kč) 

. 
Zdroje financování: 

Rozpočet VŠ, Program na podporu strategického řízení vysokých 
škol.  

 
Nákladovost implementace na lidské zdroje*: 

Značná (více než 2 FTE)  

 
Vhodná velikost VŠ*: 

Není relevantní 
Velikost VŠ není relevantní, zásadní jsou dispozice VŠ, jejího 
kampusu a konkrétních součástí VŠ, kde je uvažována realizace. 



 

* Nehodící se škrtněte. 
 

7 
 

Pro toto opatření by bylo vhodnější VŠ rozdělit podle zaměření VŠ 
a úrovně, povahy a rozsahu využívané IT infrastruktury. Nicméně, 
za určitých podmínek, se dá předpokládat, že toto opatření bude 

nabývat na významu v závislosti na velikosti VŠ. 

 
Prerekvizity: 

Rozhodnutí o realizaci opatření, prostorové a technické vybavení 
potřebné k centralizaci IT infrastruktury. Další konkrétní 
požadavky před realizací nelze obecně definovat. Bude záviset na 
druhu vybraného opatření a stávajícím technickém stavu a úrovni 
stávajícího vybavení VŠ.  

 
Klíčové osoby/pozice zodpovědné osoby/osoby pověřené realizací: 

Prorektor pro rozvoj a investiční výstavbu (resp. odpovídající 
pozice na VŠ) a ředitel centra informačních technologií (resp. 
odpovídající pozice na VŠ)  

 
Hlavní přínosy (vč. Finančního vyjádření): 

Ekonomické přínosy: Nelze aktuálně odhadnout, bude součástí 
posledního z kroků realizovaných v rámci tohoto opatření 
„Hodnocení účinnosti a dopadů realizovaných opatření, případné 
opatření ke zlepšení realizovaných přístupů.“. Nicméně se dá 
očekávat, že by mělo dojít k optimalizaci IT infrastruktury a tím 
k finančním úsporám, které by měli vycházet z centrálního, 
řízeného nákupu, údržby a provozu, případně i likvidace a 
recyklace.  

Provozní přínosy: Zvyšování spolehlivosti, využívání vyššího výkonu 
a za daných podmínek i k bezpečnosti. 

Ekologické přínosy: Není snadné vyhodnotit a bude záležet na 
konkrétním řešení. Je potřeba hledat opatření optimalizující 
spotřebu a zvyšující soběstačnost univerzity (například využití 
přebytečného tepla).  

 
Významné překážky: 

Vyšší nároky na zdroje, podpora individuálních přístupů 
k zajištění IT infrastruktury ve vedení dílčích částí univerzity, 
dlouhodobější návratnost investic. 

 
Příklady dobré praxe včetně odkazů: 

- Příklad spolupráce 3 australských univerzit (University of 
Melbourne, Monash University, RMIT University) s cílem 
poskytovat kapacitu datového centra za minimální cenu, ale 
zároveň s vysokou flexibilitou a vysokými standardy pro 
udržitelnost, 
https://www.fujitsu.com/au/Images/sust_solutions_Sustainable
%20ICT.pdf 

- https://ieeexplore.ieee.org/document/8780018. 

https://www.fujitsu.com/au/Images/sust_solutions_Sustainable%20ICT.pdf
https://www.fujitsu.com/au/Images/sust_solutions_Sustainable%20ICT.pdf
https://ieeexplore.ieee.org/document/8780018


 

* Nehodící se škrtněte. 
 

8 
 

Další příklady je možné nalézt na sdíleném uložišti: Udržitelná IT 
infrastruktura, elektronizace 

 
Indikátory pro monitoring: 

- Spotřeba energií souvisejících s provozem IT struktury. 
- Úspory související s provozem IT infrastruktury po zavedení 

opatření. 
- Trend v počtu řešených událostí souvisejících s provozem 

infrastruktury. 
- Počty bezpečnostních incidentů. 

 
Udržitelnost: 

Například datová centra mohou potenciálně zlepšit svou 
energetickou a prostorovou účinnost pomocí technik, jako je 
konsolidace úložiště a virtualizace. Mnoho organizací se snaží 
eliminovat nevyužité servery, což má za následek nižší spotřebu 
energie. Díky virtualizaci by správce systému mohl spojit několik 
fyzických systémů do virtuálních strojů na jednom jediném 
výkonném systému, a tím šetřit zdroje odstraněním potřeby 
původního hardwaru a snížením spotřeby energie a chlazení. 
Virtualizace může pomoci při distribuci práce, takže servery jsou 
buď zaneprázdněné, nebo přejdou do stavu spánku s nízkou 
spotřebou energie. Ke snížení spotřeby energie lze také použít 
nové virtuální technologie, jako je virtualizace na úrovni 
operačního systému. Tyto technologie umožňují efektivnější 
využití zdrojů, a tím snižují spotřebu energie díky návrhu. 
Terminálové servery je také možné použít v „green computing“, což 
vede ke snížení nákladů na energii a spotřeby. 

 
Poznámky:           

          

    

 

https://ucnmuni.sharepoint.com/:f:/r/sites/CRP2022-UniversityleadersinSDG/Sdilene%20dokumenty/General/_projekt/Udr%C5%BEiteln%C3%A1%20IT%20infrastruktura,%20elektronizace?csf=1&web=1&e=tghpsw
https://ucnmuni.sharepoint.com/:f:/r/sites/CRP2022-UniversityleadersinSDG/Sdilene%20dokumenty/General/_projekt/Udr%C5%BEiteln%C3%A1%20IT%20infrastruktura,%20elektronizace?csf=1&web=1&e=tghpsw


 

* Nehodící se škrtněte. 
 

9 
 

Kód opatření:  4-ICT 

Navrhované opatření:  Zelená v IT, Zelená díky IT, Green IT 

 
Bližší popis opatření:  

„Green IT“ představuje energeticky účinné a ekologicky méně náročné 
informační a komunikační technologie. Přitom se rozlišuje „zelená 
v IT“ a „zelená díky IT“. Pod „zelená v IT“ si mimo jiné můžeme 
představit použití energeticky úsporných IT zařízení, optimalizaci 
potřeby zdrojů na pracovišti a chlazení serverů. „Zelená díky IT“ 
zahrnuje například takové prvky, jako je poskytování IT 
infrastruktury pro snížení uhlíkové stopy. Sem mohou patřit 
videokonferenční systémy pro nahrazení nepotřebných obchodních cest 
nebo IT vybavení pro mobilní práce při home-office. Navíc je 
podporována spolupráce mezi odděleními, takže je prosazována 
digitalizace obchodních procesů v celé VŠ. VŠB-TUO klade také důraz 
na udržitelný životní cyklus IT zařízení – od nákupu až po 
recyklaci, což je podstatou opatření 3-ICT. Pomocí procesů, které 
jsou šetrné ke zdrojům a energeticky účinné, jako je např. 
virtualizace serverů a sjednocení aplikací pro snížení zátěže 
serverů a energetické zátěže, se budeme zaměřovat Pro toto opatření 
budou realizovány následující kroky: 

11. Zpracování analýz s ohledem na možností uplatnění 
vybraných prvků a přístupů ke Green IT nad rámec dalších 
opatření. 

12. Návrh konkrétních opatření (aktivit) vedoucích 
k zajištění Green IT na VŠ a realizace konkrétních opatření, 
včetně opatření souvisejících se spotřebním materiálem 
nezbytným pro provoz IT.  

13. Hodnocení účinnosti a dopadů realizovaných opatření, 
případné opatření ke zlepšení realizovaných přístupů. 

 
Náročnost/Nákladovost implementace časová*: 

Střední (1-2 roky) 

 
Nákladovost implementace finanční*: 

Střední (více než 1-5 mil. Kč) 

Bez znalosti konkrétních opatření je náročné určit. 

. 
Zdroje financování: 

Rozpočet VŠ (vlastní zdroje), Program na podporu strategického 
řízení vysokých škol.  

 
Nákladovost implementace na lidské zdroje*: 

Střední (více než 1-5 FTE)  

 
Vhodná velikost VŠ*: 

Není relevantní 



 

* Nehodící se škrtněte. 
 

10 
 

Velikost VŠ není relevantní 

 
Prerekvizity: 

Konkrétní požadavky před realizací nelze obecně definovat. Bude 
záviset na druhu vybraného opatření a stávajícím technickém stavu 
a úrovni stávajícího vybavení VŠ. 

 
Klíčové osoby/pozice zodpovědné osoby/osoby pověřené realizací: 

Prorektor pro rozvoj a investiční výstavbu (resp. odpovídající 
pozice na VŠ) a ředitel centra informačních technologií (resp. 
odpovídající pozice na VŠ).  

 
Hlavní přínosy (vč. Finančního vyjádření): 

Ekonomické přínosy: Nelze aktuálně odhadnout, bude záviset na 
konkrétních opatřeních, nicméně se s ohledem na účel opatření 
dají očekávat i finanční úspory. Ty budou vyčísleny jako součást 
posledního z kroků realizovaných v rámci tohoto opatření 
„Hodnocení účinnosti a dopadů realizovaných opatření, případné 
opatření ke zlepšení realizovaných přístupů.“.  

Ekologické přínosy: Realizované opatření budou směřovat ke zvýšení 
schopnosti univerzity chránit životní prostředí, snižování 
energetické náročnosti a zvyšování soběstačnosti univerzity. 

 
Významné překážky: 

Podpora vedení univerzity, neochota ke změně, případné časové 
zatížení a dostatek finančních. 

 
Příklady dobré praxe včetně odkazů: 

- Rámec pro systematické hodnocení a zlepšování udržitelných 
ICT, 
http://mural.maynoothuniversity.ie/3016/2/itpro_2011.pdf;  

- HARVARD UNIVERSITY SUSTAINABLE IT STANDARDS, 
https://green.harvard.edu/news/harvard-rolls-out-new-
sustainable-it-standards nebo 
https://green.harvard.edu/news/exploring-three-r%E2%80%99s-
e-waste-refurbish-redesign-and-repurpose; 

- sada nástrojů pro enviromentální udržitelnost v ICT sektoru, 
https://www.itu.int/dms_pub/itu-
t/oth/4B/01/T4B010000060001PDFE.pdf.  

Další příklady je možné nalézt na sdíleném uložišti: Udržitelná IT 
infrastruktura, elektronizace 

 
Indikátory pro monitoring: 

- Spotřeba energií souvisejících s provozem IT struktury. 
- Úspory související s provozem IT infrastruktury po zavedení 

opatření. 
- Množství odpadů souvisejících s provozem a likvidací IT. 

http://mural.maynoothuniversity.ie/3016/2/itpro_2011.pdf
https://green.harvard.edu/news/harvard-rolls-out-new-sustainable-it-standards
https://green.harvard.edu/news/harvard-rolls-out-new-sustainable-it-standards
https://green.harvard.edu/news/exploring-three-r%E2%80%99s-e-waste-refurbish-redesign-and-repurpose
https://green.harvard.edu/news/exploring-three-r%E2%80%99s-e-waste-refurbish-redesign-and-repurpose
https://www.itu.int/dms_pub/itu-t/oth/4B/01/T4B010000060001PDFE.pdf
https://www.itu.int/dms_pub/itu-t/oth/4B/01/T4B010000060001PDFE.pdf
https://ucnmuni.sharepoint.com/:f:/r/sites/CRP2022-UniversityleadersinSDG/Sdilene%20dokumenty/General/_projekt/Udr%C5%BEiteln%C3%A1%20IT%20infrastruktura,%20elektronizace?csf=1&web=1&e=tghpsw
https://ucnmuni.sharepoint.com/:f:/r/sites/CRP2022-UniversityleadersinSDG/Sdilene%20dokumenty/General/_projekt/Udr%C5%BEiteln%C3%A1%20IT%20infrastruktura,%20elektronizace?csf=1&web=1&e=tghpsw


 

* Nehodící se škrtněte. 
 

11 
 

 
Udržitelnost: 

Viz bližší popis opatření. 

 
Poznámky:           

    

 



 

* Nehodící se škrtněte. 
 

12 
 

Kód opatření:  5-ICT 

Navrhované opatření:  Interní burza výpočetní techniky 

 
Bližší popis opatření:  

Toto opatření se realizuje v následujících krocích: 

14. Nastavení pravidel a vypracování podpůrné interní 
dokumentace. 

15. Realizace interní burzy výpočetní techniky. 
16. Vyhodnocení přínosů a rozhodnutí pokračování tohoto 

opatření.  

 
Náročnost/Nákladovost implementace časová*: 

Malá (méně než 1 rok) 

 
Nákladovost implementace finanční*: 

Malá (méně než 1 mil. Kč) 

. 
Zdroje financování: 

Rozpočet VŠ (vlastní zdroje).  

 
Nákladovost implementace na lidské zdroje*: 

Malá (méně než 1 FTE)  

 
Vhodná velikost VŠ*: 

Není relevantní 
Velikost VŠ není relevantní. 

 
Prerekvizity: 

Pravidla pro realizaci interní burzy výpočetní techniky.  

 
Klíčové osoby/pozice zodpovědné osoby/osoby pověřené realizací: 

Prorektor pro rozvoj a investiční výstavbu (resp. odpovídající 
pozice na VŠ) a ředitel centra informačních technologií (resp. 
odpovídající pozice na VŠ).  

 
Hlavní přínosy (vč. Finančního vyjádření): 

Ekonomické přínosy: Finanční úspory díky prodloužení životnosti 
IT zařízení. 

Ekologické přínosy: K výrobě IT zařízení se používají i některé 
škodlivé, s ohledem na likvidaci nebezpečné, látky (materiály), se 
kterými je potřeba při likvidaci odpadů souvisejících s IT počítat. 
Jsou to takové látky jako například: olovo, rtuť, chlór, brom a 
další. Tyto látky se pak vyskytují například v umělé hmotě tvořící 
kryty počítače, v bateriích notebooků, LCD obrazovkách apod. 



 

* Nehodící se škrtněte. 
 

13 
 

Prodloužení životnosti tak sníží poptávku po nových zařízeních, 
jejichž výroba je spojena s výše popsanými negativními dopady. 

 
Významné překážky: 

Podpora vedení univerzity. 

 
Příklady dobré praxe včetně odkazů: 

Příklady je možné nalézt na sdíleném uložišti: Udržitelná IT infrastruktura, 
elektronizace   

 
Indikátory pro monitoring: 

- Objem realizovaných případů v burze výpočetní techniky. 
- Úspory související s burzou výpočetní techniky. 

 
Udržitelnost: 

K výrobě IT zařízení se používají i některé škodlivé, s ohledem 
na likvidaci nebezpečné, látky (materiály), se kterými je potřeba 
při likvidaci odpadů souvisejících s IT počítat. Jsou to takové 
látky jako například: olovo, rtuť, chlór, brom a další. Tyto 
látky se pak vyskytují například v umělé hmotě tvořící kryty 
počítače, v bateriích notebooků, LCD obrazovkách apod.  

Prodloužení životnosti IT zařízení, menší poptávka ze strany VŠ 
po nových zařízeních a tím i positivní vliv na výše popsané 
dopady výroby IT zařízení. 

 
Poznámky:           

https://ucnmuni.sharepoint.com/:f:/r/sites/CRP2022-UniversityleadersinSDG/Sdilene%20dokumenty/General/_projekt/Udr%C5%BEiteln%C3%A1%20IT%20infrastruktura,%20elektronizace?csf=1&web=1&e=tghpsw
https://ucnmuni.sharepoint.com/:f:/r/sites/CRP2022-UniversityleadersinSDG/Sdilene%20dokumenty/General/_projekt/Udr%C5%BEiteln%C3%A1%20IT%20infrastruktura,%20elektronizace?csf=1&web=1&e=tghpsw


 

* Nehodící se škrtněte. 
 

14 
 

 

Kód opatření:  6-ICT 

Navrhované opatření:  Digitalizace a elektronizace procesů, rozvoj IS 

 
Bližší popis opatření:  

V rámci digitalizace VŠ mohou být realizovány aktivity, jejichž 
cílem je digitalizace agend souvisejících s řízením a provozem VŠ, 
a to především veškerá studijní agenda, především v oblasti 
komunikace se studenty a v oblastech, kde VVŠ vystupuje orgán 
veřejné moci. Velké množství agend vhodných pro digitalizaci je 
v rámci ekonomického a personálního informačního systému - agenda 
vyúčtování služebních cest, agenda platebních příkazů, vydávaní 
faktur, mimořádných odměn, agenda personálních dokumentů, agenda 
ubytování na kolejích, systému pro evidenci a řízení projektů a 
dalších agend v pořadí podle potřeb a možností VŠ. 

 
Náročnost/Nákladovost implementace časová*: 

Dlouhá (5 roky) 

Záleží na rozsahu agend, které digitalizaci budou podléhat. 

 
Nákladovost implementace finanční*: 

Velká (více než 10 mil. Kč) 

Záleží na rozsahu a povaze agend, které digitalizaci budou 
podléhat. 

. 
Zdroje financování: 

Rozpočet VŠ (vlastní zdroje), Program na podporu strategického 
řízení vysokých škol.  

 
Nákladovost implementace na lidské zdroje*: 

Velká (více než 7 FTE)  

 
Vhodná velikost VŠ*: 

Není relevantní 
Velikost VŠ není relevantní. 

 
Prerekvizity: 

Přerozdělení odpovědností a pravomocí. Stávající prostředky a 
přístupy k zajištění relevantních oblastí, informační systémy.   

 
Klíčové osoby/pozice zodpovědné osoby/osoby pověřené realizací: 

Prorektor pro rozvoj a investiční výstavbu (resp. odpovídající 
funkce na VŠ), kvestor a ředitel centra informačních technologií 
(resp. odpovídající pozice na VŠ).  



 

* Nehodící se škrtněte. 
 

15 
 

 
Hlavní přínosy (vč. Finančního vyjádření): 

Ekonomické i ekologické přínosy:  

Finanční přínosy, přínosy s ohledem na udržitelnost a ochranu 
životního prostředí vyplývají ze změn, kterých by mělo být dosaženo: 
zefektivnění zpracování účetních dokladů zavedením vytěžování dat 
a digitalizace oběhu ekonomické agendy, maximální digitalizace 
komunikace univerzity s uchazeči a studenty, vytvoření centrálních 
uložišť a registrů pro elektronickou evidenci správní a 
administrativní agendy, usnadnění drobných opakujících se nákupů 
zavedením elektronických katalogů apod. 

 
Významné překážky: 

Dostatek zdrojů, neochota ke změnám, velké interní náklady při 
zavádění digitalizace 

 
Příklady dobré praxe včetně odkazů: 

Příkladů dobré praxe z prostředí univerzit, nebo dalších 
veřejných institucí existuje celá řada, například: 

- https://dl.acm.org/doi/fullHtml/10.1145/3485768.3485769; 

Další příklady je možné nalézt na sdíleném uložišti: Udržitelná IT 
infrastruktura, elektronizace   

 
Indikátory pro monitoring: 

- Poměr elektronicky zaúčtovaných dokladů. 
- Poměr elektronické komunikace mezi studenty a univerzitou. 

 
Udržitelnost: 

Existují patrné přínosy pro životní prostředí. Průměrná společnost 
zpracovává ročně více než 10 000 kusů papíru, což je ekvivalent 
malého stromu. Firmy s přísnými pravidly recyklace papíru mohou 
významně zmírnit environmentální dopad. Úspora papíru se zdá být 
na první pohled stěžejním přínosem digitalizace pro ochranu 
životního prostředí, nicméně v souvislosti s tímto trendem dochází 
i k úspoře energií, které je potřeba vynaložit na provoz tiskáren, 
úsporu s ohledem na využívání dalšího spotřebního zboží a jeho vliv 
na životní prostřední, například negativní vliv výroby a likvidace 
tonerů, zobrazovacích válců apod. V neposlední řadě je to pro 
organizace úspora času, financí, zvyšování bezpečnosti informací 
atd.  

 
Poznámky:           

 

https://dl.acm.org/doi/fullHtml/10.1145/3485768.3485769
https://ucnmuni.sharepoint.com/:f:/r/sites/CRP2022-UniversityleadersinSDG/Sdilene%20dokumenty/General/_projekt/Udr%C5%BEiteln%C3%A1%20IT%20infrastruktura,%20elektronizace?csf=1&web=1&e=tghpsw
https://ucnmuni.sharepoint.com/:f:/r/sites/CRP2022-UniversityleadersinSDG/Sdilene%20dokumenty/General/_projekt/Udr%C5%BEiteln%C3%A1%20IT%20infrastruktura,%20elektronizace?csf=1&web=1&e=tghpsw

